¹ Ср.: Мф. 8. 2.

dilectissimus, in quo complacui, ipsum audite»? Quid est *ipsum audite*? Dicentem utique: *Omnia, quae pater habet, mea sunt.* Hoc audierunt apostoli, sicut scriptum est: *Et ceciderunt in faciem suam et timuerunt ualde.* Si ceciderunt, qui confessi sunt, quid facient, qui negarunt? Sed illos Iesus tetigit et leuauit, uos iacere patietur, ne uideatis gloriam, quam negastis. 128. Videmus ergo quoniam, quem filius damnat, et pater damnat. Et ideo honorificemus filium, sicut honorificamus et patrem, ut per filium ad patrem peruenire possimus.

15. 129. Haec ego, imperator auguste, carptim et breuiter inpolita magis proposui quam enodata digessi. Quod si qua Arriani inconsummata arbitrantur, ego uix fateor incohata. Si qua adhuc superesse opinantur, ego prope omnia; infidelibus enim totum deest, sed abundat fidelibus. Denique una confessio Petri abundauit ad fidem Christo: *Tu es Christus, filius dei uiui.* Sat est enim generationem scire diuinam, non diuisam, non demutatam¹, non deriuatoriam, non creatam. 130. Hoc etiam totis scripturarum exponitur libris nec adhuc ab impiis creditur. *Incrassatum est enim*, ut scriptum est, *cor populi huius, et auribus suis grauiter audierunt et oculos suos grauauerunt, ne quando oculis uideant et auribus audiant et corde intellegant.* Namque more Iudaeico aures suas Arriani claudere solent aut serere tumultus, quotienscumque uerbum salutis auditur. 131. Et quid mirum, si humanis uocibus credere non soleant infideles qui non credunt diuinis? Filius dei dicebat, sicut habes in euangelio: *Pater, clarifica nomen tuum.* Vox patris de caelo audita dicentis est: *Et clarificaui et iterum clarificabo.* Infideles haec audiebant, sed non credebant. Dicebat filius, respondebat pater, et dicebant Iudaei: *Tonitruum factum est illi; alii dicebant: Angelus ei locutus est.* 132. Paulus quoque, sicut scriptum est in Actibus apostolorum,

¹ demutatam PKDVSWE deminutam C Φ Maur.

ответит тебе: «Почему же ты поклоняешься Тому, Кого считаешь творением?» — 126. Скажи, что Он родил Сына меньше Себя! — Он ответит: «Посмотрим, как ты сможешь измерить». 127. Скажи, что ты не должен был Сыну верить! — На это Он возразит: «Не сказал ли Я тебе: *Сей есть Сын Мой возлюбленный, в Котором Мое благоволение; Его слушайте* (Мф. 17. 5)». Что значит *Его слушайте*? Несомненно, Его слова: *Все, что имеет Отец, Мое* (Ин. 16. 15). Апостолы услышали эти слова и пали на лица свои и очень испугались (Мф. 17. 6), как сказано в Писании. Если даже те, кто исповедал [Сына Богом], пали ниц, то что будут делать те, кто не признает Его? Иисус коснулся апостолов и ободрил их, а вас оставит лежать, чтобы вы не увидели славы, которую отрицали. 128. Мы видим, что Отец осуждает того, кого осуждает Сын, и потому почтим Сына, как почитаем Отца, чтобы через Сына мы могли прийти к Отцу.

15. 129. Все это, император август, я изложил несвязно, кратко и просто, без подробного истолкования¹. Если ариане сочтут мое изложение в чем-то неполным, то я признаю, что оно едва начато. Если они полагают что-то излишним, то я думаю, почти все: ведь неверующим не достаточно и полноты, а у верных всего в избытке. Поистине одного только исповедания Петра было достаточно для доказательства Христу: *Ты — Христос, Сын Бога живаго* (Мф. 16. 16). Достаточно знать, что божественное рождение нераздельно, неизменно, непросто и нетварно. 130. Об этом свидетельствуют все книги Писания, но нечестивцы до сих пор этому не верят, *ибо огрубело сердце народа сего, и ушами своими с трудом слышат, и очи свои сомкнули, да не узрят очами, не услышат ушами и не уразумеют сердцем* (Ис. 6. 10; Мф. 13. 15). По иудейскому обычаю ариане привыкли или закрывать уши, или начинают шуметь всякий раз, как слышат слово спасения. 131. Что удивительного в том, что нечестивцы не верят словам людей, если они не верят божественным речам? Ты читаешь в Евангелии, что Сын Божий сказал: *Отче, прославь имя Твое*, и был слышен глас Отца с небес: *И прославил и еще прославлю* (Ин. 12. 28). Нечестивые услышали, но не

¹ Второй книгой свт. Амвросий заканчивал свое изложение «О вере» и здесь начиналась заключительная часть сочинения.

cum uoce Christi uocaretur ad gratiam pluresque comites pariter incederent, solus uocem Christi audisse se dixit.

Adeo, sancte imperator, qui credit, audit, et audit, ut credat; qui non credit, non audit, sed nec uult nec potest audire, ne credat. 133. Adque utinam, quod in me est, audire uellent, ut crederent, audire cum bona caritate et mansuetudine, ut uerum quaerentes, non ueritatem inpu gnantes. Scribunt enim, ut non intendamus *fabulis et genealogiis interminabilibus, quae quaestiones magis praestant quam aedificationem dei, quae in fide est. Finis autem praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. A quibus quidam aberrantes conuersi sunt in uaniloquium uolentes esse legis doctores, non intellegentes, neque quae locuntur neque de quibus adfirmant. Alibi quoque idem apostolus dicit: Stultas autem et sine disciplina quaestiones deuita.* 134. Tales deserendos apostolus dicit, qui quaestiones serant: hos esse hereticos, de quibus et alibi dicit quod *discedent quidam a fide intendentes spiritibus seductoribus doctrinis daemoniorum.* 135. Et Iohannes dicit haereticos esse antechristos, Arrianos utique designans. Haec enim haeresis post omnes haereses coepit et ex omni haeresi uenena collegit. Sicut enim de antechristo scriptum est quia *aperuit os suum in blasphemia ad deum blasphemare nomen eius et bellum facere cum sanctis eius*, ita et isti et filio dei derogant nec martyribus pepercerunt et, quod fortasse ille non faciet, scripturas falsauere diuinas. Itaque qui dicit quia *Iesus non est Christus, hic est antechristus*. Qui negat «saluatorem mundi», negat Iesum; qui negat filium, negat et patrem, quia scriptum est: *Omnis qui negat filium, nec patrem habet.*